
 1 

MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 

INSPECTORATUL ŞCOLAR AL JUDEŢULUI BACĂU 

ŞCOALA GIMNAZIALĂ „ MIRON COSTIN “BACĂU 

Str. Miron Costin Nr. 64, Tel/Fax: 0234-510983 

E-mail: mironcostinbacau@yahoo.com 

 

Hotărârea CA nr.5/08.09.2020 

           privind scenariul de funcționare începând cu 14.09.2020 

 

Având în vedere: 

 

-  Situația epidemiologică de la nivelul municipiului Bacău; 

- Analiza resurselor și a infrastructurii școlii; 

- Necesitatea prevenirii răspândirii și infectării cu virusul COVID-19 în mediul școlar; 

 

 În temeiul: 

 

 - Ordinului 5487/1494 din 31.08.2020; 

 - Ordinului MS nr.1456/25.08.2020; 

 - Regulamentului de organizare și funcționare a unităților de învățământ preuniversitar, 

aprobat prin OMEC nr.5447/31.08.2020; 

 - Ordinului nr.4619/2014 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și funcționare 

a consiliului de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar; 

                     Consiliul de administraţie al Şcolii Gimnaziale „Miron Costin” Bacău 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art.1. Scenariul de funcționare a Școlii Gimnaziale ” Miron Costin” Bacău pentru 

săptămâna 14.09 – 18.09.2020 este scenariul 2, cu aplicarea următoarelor măsuri speciale: 

 

a) Clasele învățământ primar – prezență fizică la școală a tuturor elevilor, cu asigurarea 

distanțării fizice a elevilor prin separatoare și/sau dispunerea băncilor individuale la 

distanțele prevăzute de lege. 

b) Clasele a V-a – prezență fizică la școală a tuturor elevilor cu asigurarea distanțării 

fizice a elevilor prin separatoare și/sau dispunerea băncilor individuale la distanțele 

prevăzute de lege. 

c) Clasele a VIII-a - prezență fizică la școală a tuturor elevilor cu asigurarea distanțării 

fizice a elevilor prin separatoare și/sau dispunerea băncilor individuale la distanțele 

prevăzute de lege. 

 

d) Clasele a VI-a și a VII-a – activitate parțială la școală ( prin rotație la 1 săptămână), 

cu transmiterea orelor on-line pentru grupa rămasă acasă. 

 

e) Grupele de religie catolică – orele se vor desfășura on-line. 

 

 

mailto:mironcostinbacau@yahoo.com


 2 

 

 

 

f) La grupele de program prelungit se va aplica sistemul aplicat la clasele de gimnaziu - 

activitate parțială la grădiniță ( prin rotație la 1 săptămână), cu asigurarea procesului 

de învățare pentru jumătatea de preșcolari rămasă acasă. 

g) Servirea mesei pentru grupele de program prelungit va avea loc în sala de mese ( 2 

grupe) și în sala de grupă ( pentru 2 grupe). 

 

 

 

Art.2.  Responsabil pentru asigurarea măsurilor de protecție la nivelul școlii este directorul 

școlii, prof. Crăciun Anca Ștefania. 

 

Art.3. Responsabil pentru asigurarea măsurilor de protecție la nivelul Grădiniței cu Program 

Prelungit Nr.23, structură, este directorul adjunct, prof. Adochiței Liliana. 

 

Art.4. Hotărârea se publică pe site-ul școlii pentru informare. 

 

 

       Președinte CA,  

 

 Director, 

Prof. Crăciun Anca Ştefania 

 


